6
Администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2021 года                                                                                  № 325
село Газимурский Завод

О внесении изменений в положение об оплате и стимулировании труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры муниципального района «Газимуро-Заводский район», утвержденного постановлением администрации муниципального района «Газимуро – Заводский район» от 4 февраля 2015 года № 53

На основании решения Совета муниципального района «Газимуро – Заводский район» от 27 декабря 2019 года №94 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессионально – квалификационным группам работников муниципальных учреждений Газимуро - Заводского района», администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район» постановляет:

1. Внести в положение об оплате и стимулировании труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры муниципального района «Газимуро-Заводский район», утвержденное постановлением администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» от 4 февраля 2015 года № 53 изменения:
Раздел 2 положения «Установление окладов (должностных окладов), ставок заработной платы» читать в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте муниципального района «Газимуро-Заводский район»

Глава муниципального района
«Газимуро-Заводский район»                                                       Р.О. задорожин

Приложение
к постановлению администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»
от 28 июня 2021 года № 325

«2. Установление окладов (должностных окладов), ставок заработной платы
Рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников учреждения устанавливаются на основе решения Совета муниципального района «Газимуро – Заводский район» от 27 декабря 2019 года №94 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессионально – квалификационным группам работников муниципальных учреждений Газимуро - Заводского района

1. Профессиональная квалификационная группа общеотраслевых профессий рабочих

1.1. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к квалификационным уровням
	Базовый
должностной
оклад,
рублей

	1 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих <*>:
гардеробщик; дворник; истопник; лифтер; садовник; сторож (вахтер); уборщик производственных помещений; уборщик служебных помещений; контролер-кассир;
	4722

	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 3 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих <*>: машинист (кочегар) котельных; кассир билетный
	4865

	2 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием "старший" (старший по смене)
	5008

1.2. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к квалификационным уровням
	Базовый должностной
оклад, рублей

	2 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 7 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих <*>
	 5724

	3 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих <*>
	 5867

	4 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, предусмотренные 1 - 3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы в соответствии с перечнем наименований профессий высококвалифицированных рабочих, занятых на важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работах <**>
	 6010

--------------------------------
[bookmark: P124]<*> При присвоении другого квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих, предполагающего переход профессии в следующий квалификационный уровень, базовый оклад устанавливается в соответствии с новым квалификационным уровнем.
[bookmark: P125]<**> В рамках настоящего постановления под "высококвалифицированными рабочими, занятыми на важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работах" понимаются работники муниципальных учреждений района, осуществляющие профессиональную деятельность по профессиям рабочих, в соответствии с приложением к настоящим размерам базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам работников муниципальных учреждений района.

2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

2.1. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Базовый должностной
оклад,
 рублей

	1 квалификационный уровень
	художник-оформитель
	5803

	2 квалификационный уровень
	заведующий хозяйством.
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование "старший".
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная категория
	5946

2.2. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Базовый должностной
оклад,
рублей

	1 квалификационный уровень
	бухгалтер; менеджер
	6804

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	6947

	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	7090

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование "ведущий"
	7233

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских; заместитель главного бухгалтера
	7377

2.3. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Базовый должностной
оклад,
рублей

	3 квалификационный уровень
	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения <*>
	7806

[bookmark: P209][bookmark: P210]<*> Оклады заместителей руководителей структурных подразделений устанавливаются на 5 - 10% ниже должностного оклада руководителей соответствующих подразделений.
[bookmark: P410]
3. Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры

3.1. Профессиональная квалификационная группа "Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Базовый должностной
 оклад,
рублей

	Смотритель музейный; артист вспомогательного состава театров и концертных организаций; контролер билетов
	5516

3.2. Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего
звена"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Базовый должностной
 оклад,
рублей

	Аккомпаниатор; ассистенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера;
заведующий билетными кассами; заведующий костюмерной; культорганизатор; организатор экскурсий; помощник режиссера; руководитель кружка; руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам; распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, руководитель музыкальной части дискотеки; репетитор по технике речи
	5659

3.3. Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	библиотекарь; библиограф; главный библиотекарь; главный библиограф; звукооператор; методист библиотеки, музея, клубного учреждения; художник-декоратор; хранитель фондов, хранитель музейных предметов
	6089

	(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 13.08.2019 N 327, от 20.08.2019 N 333)

3.4. Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Базовый должностной
оклад,
 рублей

	главный хранитель фондов; заведующий музыкальной частью; заведующий филиалом организации культуры клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы); заведующий филиалом библиотеки, централизованной (межпоселенческой) библиотечной системы; заведующий отделом (сектором) библиотеки; заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, парка культуры и отдыха, научно-методического центра народного творчества дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций; заведующий отделом (сектором) музея; заведующий передвижной выставкой музея; заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов; звукорежиссер; менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа, парков культуры и отдыха и других аналогичных организаций; режиссер; руководитель клубного формирования - любительского объединения;
руководитель студии; руководитель коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам; художественный руководитель;
	7806

4. Профессиональная квалификационная группа профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии

4.1. Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня"

	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к квалификационным уровням
	Базовый должностной
 оклад,
 рублей

	киномеханик
	5516

4.2. Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня"

	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к квалификационным уровням
	Базовый должностной
 оклад,
рублей

	1 квалификационный уровень
	оператор пульта управления киноустановки;
	5659

Оклады (должностные оклады) работников учреждений устанавливаются в размере не ниже базовых окладов (базовых должностных окладов), утвержденных постановлением Правительства Забайкальского края от 13.08.2019 N 327
Учреждение вправе устанавливать в пределах фонда оплаты труда оклады (должностные оклады), ставки заработной платы в повышенном размере с учетом объема и специфики работы.
Размеры окладов (должностных окладов) устанавливаются с учетом обеспечения их дифференциации в зависимости от  требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, сложности выполняемых работ, либо на основе профессиональных квалификационных групп с обязательным применением внутридолжностного категорирования и не допуская снижения междолжностной (межпрофессиональной) разницы, установленной Постановлением Правительства Забайкальского края от 13.08.2019 N 327 и настоящим Положением.
Оклады (должностные оклады), ставки заработной платы работников учреждения индексируются с ростом потребительских цен на товары и услуги с учетом уровня инфляции в соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края.
Для артистического и художественного персонала, установление оклада которых производится в зависимости от нормы выступлений (постановок), при перевыполнении установленной нормы. Размер должностного оклада возрастает пропорционально ее перевыполнению.
В случае применения поспектальной (поконцертной) оплаты труда артистического персонала расчет месячного должностного оклада производится, исходя из ставки за одно выступление, умноженной на количество выступлений в месяц. Размер оплаты за выступление определяется путем деления оклада работника на норму выступлений в месяц, установленную учреждением.»